



Município de Igarapé Grande

DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO XI DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, IGARAPÉ GRANDE QUINTA - FEIRA 07 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO Nº 01

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 08/2019 PREGÃO PRESENCIAL 11/2019

Página 01 a 04

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 08/2019
PREGÃO PRESENCIAL 11/2019

PROCESSO Nº 028/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE - MA.

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Igarapé Grande - MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob o N°05.323.208/0001-28, com sede na Rua São Francisco s/n°, Centro, CEP 65.720-000, Igarapé Grande - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, Sr. Wabster Pereira Krause, CPF nº374.013.602-25, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2019/ICCL, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública, realizada no dia 01 de novembro de 2019, indica como vencedora a empresa: F. S. VIEIRA - EPP, CNPJ nº. 20.307.452/0001-28, com sede na Avenida João Carvalho, nº37 - Centro, Igarapé Grande-MA, representada neste ato pela sua representante legal Sra. Francisca Silva Vieira, CPF Nº 023.712.813-35 RG Nº 0300864420050 SSP-MA, HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

1. DO OBJETO
A presente Ata tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de Material de Construção para suprir as demandas e pequenos reparos de órgãos pertencentes ao Município de Igarapé Grande - MA, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial nº 11/2019, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA
Na cidade de Igarapé Grande - MA de acordo com o edital e termo de referência que é parte integrante desta ata.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: F.S VIEIRA -EPP, CNPJ Nº 20.307.452/0001-28, no valor Total de R\$ 543.671,05 (Quinhentos e quarenta e três mil seiscentos e setenta e um reais e cinco centavos).

3.2 Os preços registrados, os quantitativos e as especificações do objeto da licitação referente a proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:


ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ACO CA-25, 10,0 MM, VERTICAL	GERDAU	KG	260	4,50	1.170,00
2	ACO CA-25, 6,3 MM, VERTICAL	GERDAU	KG	260	4,80	1.248,00
3	ACO CA-25, 8,0 MM, VERTICAL	GERDAU	KG	260	4,80	1.248,00
4	ARAME RECOZIDO 16 BWG, 1,60 MM (0,016 KG/M)	GERDAU	KG	325	12,40	4.030,00
5	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	GERDAU	KG	325	12,00	3.900,00
6	AREIA AMARELA, AREIA BARRADA OU ARENOSO (RETRADA NO AREAL, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	117	65,70	7.686,90

Francisca
Rua São Francisco, s/n, Centro, Igarapé Grande - MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE- MA


7	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	117	20,00	2.340,00
8	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	117	50,00	5.850,00
9	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	117	25,00	2.925,00
10	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	117	37,00	4.329,00
11	AREIA PRETA PARA EMBOCO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	52	63,00	3.276,00
12	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	COLA BEM	KG	1.300	0,55	715,00
13	ARGAMASSA COLANTE AC-II	COLA BEM	KG	1.300	1,10	1.430,00
14	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	COLA BEM	KG	1.300	1,70	2.210,00
15	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	COLA BEM	KG	1.300	2,55	3.315,00
16	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	COLA BEM	KG	1.300	1,55	2.015,00
17	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	ASTRA	UN	13	49,50	643,50
18	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	CELITE	UN	39	23,30	908,70
19	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	CELITE	UN	39	318,40	12.417,60
20	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	CELITE	UN	26	119,30	3.101,80
21	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA COR	CELITE	UN	26	159,80	4.154,80
22	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO	CELITE	UN	10	590,00	6.136,00
23	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA USO ESPECIFICO (HOSPITAIS, CLINICAS), COM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, COM ASSENTO	CELITE	UN	26	834,00	21.684,00
24	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FUIROS, DE 9 X 14 X 19 CM	SANTA MADALENA	UN	26.000	0,30	7.800,00
25	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	SIL	M	2.600	2,00	5.200,00
26	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	SIL	M	2.600	10,00	26.000,00

Francisca
Rua São Francisco, s/n, Centro, Igarapé Grande - MA


ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE- MA


27	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	SIL	M	1,040	4,40	4.576,00
28	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	SIL	M	650	6,70	4.355,00
29	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	SIL	M	650	2,70	1.755,00
30	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 10,0 MM2	SIL	M	650	13,80	8.970,00
31	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	SIL	M	650	6,40	4.160,00
32	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	SIL	M	650	9,10	5.915,00
33	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2	SIL	M	650	3,50	2.275,00
34	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 10,0 MM2	SIL	M	650	19,00	12.350,00
35	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 4,0 MM2	SIL	M	650	9,50	6.175,00
36	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 6,0 MM2	SIL	M	650	12,00	7.800,00
37	CAIBRO DE MADEIRA APARELHADA *6 X 8* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	PRÓPRIA	M	650	9,80	6.370,00
38	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 6* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	PRÓPRIA	M	650	6,20	4.030,00
39	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 8* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	PRÓPRIA	M	260	7,90	2.054,00
40	CAIBRO DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 5 X 5 CM NAO APARELHADA (PIFORMA)	PRÓPRIA	M	130	2,10	273,00
51	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMPA	FORTLEV	UN	13	1.670,00	21.710,00
53	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SUPERCAL	KG	2.600	1,10	2.860,00
54	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	HERC	UN	26	59,50	1.547,00
55	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 KG)	POTY	50KG	2.860	26,00	74.360,00
56	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 32 MM	KRONA	M	390	2,10	819,00
57	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 40 MM	KRONA	M	130	2,70	351,00
58	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 25 MM	KRONA	M	520	1,45	754,00

Francisco
Rua São Francisco, s/n, Centro, Igarapé Grande - MA


ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE- MA

59	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	ARRAFORROS	M2	1.300	59,60	77.480,00
60	MASSA ACRILICA	VERBRAS	18L	130	69,90	9.087,00
61	MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR	VERBRAS	GL	195	18,00	3.510,00
62	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	VERBRAS	18L	130	45,00	5.850,00
63	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	VERBRAS	GL	260	9,00	2.340,00
64	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	VERBRAS	KG	260	6,30	1.638,00
65	MASSA PARA TEXTURA RUSTICA DE BASE ACRILICA, COR BRANCA, USO INTERNO E EXTERNO	VERBRAS	KG	260	6,30	1.638,00
66	PEDRA BRITADA N. 0. OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	PRÓPRIA	M3	117	79,40	9.289,80
67	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	PRÓPRIA	M3	117	62,20	7.277,40
68	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	PRÓPRIA	M3	117	62,20	7.277,40
69	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	PRÓPRIA	M3	117	62,20	7.277,40
70	PEDRA BRITADA N. 4 (50 A 76 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	PRÓPRIA	M3	117	67,50	7.897,50
71	PEDRA BRITADA N. 5 (76 A 100 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	PRÓPRIA	M3	117	69,70	8.154,90
72	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	EMBRAMACO	M2	520	53,50	27.820,00
73	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	EMBRAMACO	M2	520	26,30	13.676,00
74	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COMERCIAL (PADRAO POPULAR), PEI MAIOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	EMBRAMACO	M2	520	21,50	11.180,00
75	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	GERDAU	KG	33	23,20	754,00
76	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 11 (1 X 17)	GERDAU	KG	33	21,40	695,50

Francisco
Rua São Francisco, s/n, Centro, Igarapé Grande - MA


ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE - MA

77	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	GERDAU	KG	33	16,00	520,00
78	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	GERDAU	KG	33	14,50	471,25
79	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	GERDAU	KG	33	13,50	438,75
80	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/2 X 13)	GERDAU	KG	33	13,80	442,00
81	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	GERDAU	KG	33	13,00	422,50
82	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 12)	GERDAU	KG	33	12,80	416,00
83	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	GERDAU	KG	33	12,00	390,00
84	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	GERDAU	KG	33	12,40	403,00
85	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	GERDAU	KG	33	12,40	403,00
86	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 30 (2 3/4 X 11)	GERDAU	KG	33	12,50	406,25
87	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 24 (2 1/4 X 10)	GERDAU	KG	33	12,00	390,00
88	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	GERDAU	KG	33	12,00	390,00
89	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	GERDAU	KG	33	12,00	390,00
90	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	GERDAU	KG	33	12,00	390,00
91	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 33 (3 X 9)	GERDAU	KG	33	12,30	399,75
92	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	GERDAU	KG	33	12,00	390,00
93	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	GERDAU	KG	33	13,50	438,75
94	REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO	COLA BEM	KG	260	3,20	832,00
95	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	COLA BEM	KG	130	3,60	468,00
96	TELHA CERAMICA TIPO COLONIAL, COMPRIMENTO DE "44" CM, RENDIMENTO DE "28" TELHAS/M2	CERAMICA FORTE	MIL	20	650,00	12.675,00
97	TINTA A OLEO BRILHANTE PARA MADEIRA E METAIS	METAIS IQUINE	GL	26	70,00	1.820,00
98	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	FOSCO IQUINE	GL	39	70,50	2.749,50
99	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	FOSCO IQUINE	L	39	20,50	799,50
100	TINTA ESMALTE SINTETICO GRAFITE COM PROTECAO PARA METAIS FERROSOS	FERROSOS IQUINE	L	39	23,40	912,60
101	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	ACETINADO IQUINE	L	26	22,60	587,60
102	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	BRILHANTE IQUINE	L	26	22,50	585,00

Francisco
Rua São Francisco, s/n, Centro, Igarapé Grande - MA


ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE - MA

103	TOMADA 2P+T 16A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	PLUZIE	UN	156	7,30	1.138,80
104	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	PLUZIE	UN	156	12,80	1.965,60
TOTAL: R\$						
643.671,05						

4. DA VALIDADE DA ATA
Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração, através da Prefeitura Municipal de Igarapé Grande - MA, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao valor praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados.

Francisco
Rua São Francisco, s/n, Centro, Igarapé Grande - MA

